dum ascendī ad patrem mēum, nisi, infra
 patrem exist̄mas, quem mortuum plo-
 rasse. Et quidem est, Noli me tangere, no-
 li in eo h̄dei tuæ motum statueret. Quo-
 tiescunq; enim uolumus quolibet mem-
 bro aliquid tangere, nisi eiusdem mem-
 bri finierimus motum, non dicimus ta-
 cium tamdiu autem membrum illud ne
 cessē est moueamus, donec ad rē, quam
 uolumus tangere, ueniamus; ulterius at-
 tem motum membra non porrigitur,
 postquam ad tactum integrum ueneri-
 mus. Sic & animi nostri motum illic sta-
 tuimus, quod in corde nostro credula-
 te firmamus. Proinde, si que digna & co-
 grua sunt credamus de Christo, tunc tan-
 gimus Christum: quisquis autem Dei fi-
 lium, secundum diuinam naturam, equa-
 lem patri non credit, nondum illi ad pa-
 trem Christus ascendit. Et cui filius non
 ascendit ad patrem, tangendi Christum
 non accipit facultatem. Illi autem uere
 filius ascendit ad patrem, qui filium pa-
 tri æqualem, sempiternitatis & immensi-
 tatis parilitate non ambigit, ut filius De-
 um de Deo patre naturaliter genitum,

T s nec

nec posteriorem aestimet, nec minorem,
quia non aequalis, si minor immenso, nec
coæternum, si posterior sempiterno. Ut et
que autem sensus à Christi tactu separat,
quia non exequat patri filium, sed mino-
rat. Huiusmodi autem digne audit à Chri-
sto: Noli me tangere, nondum enim ascen-
di ad patrem meum. Quisquis enim tan-
gere Christum non sinitur, ab eius utique
corpo separatur. Quod est autem cor-
pus Christi, nisi ecclesia Christi? Vnde in-
telligitur, quia donec aliquis filium Dei
secundum diuinam substantiam e qualis
non credit patri, membris Christi per ta-
ctum fidei non potest copulari. Ille autem
Dominici corporis tenet profecto com-
pagem, cui filius ascendit ad patrem, illi autem
filius ascendit ad patrem qui Deitatem filij
deo patri satetur equalis. Manifeste itaque
claret, per illum ad patrem ascensum filij, no-
stræ potius perfectum fidei demonstrari:
nos enim eum quodammodo in nostris cor-
dibus exaltamus, quando sic in eius intel-
ligentia crescimus, ut de illo, tanquam de
Deo uero, que diuinæ celitudini digna-
sunt, cogitemus. Ad hanc nos dei exalta-
tionem

tionem David sanctus hortatur, dicens:
Exaltate dominum Deum nostrum, &
adorate scabellum pedum eius, quoniam
sanctum est. Et paulò post: Exaltate
dominum deum nostrum, & adorate in
monte sancto eius, quoniam sanctus do-
minus Deus noster. Quid est autem, Ex-
altare dominum, nisi quæ altissima sunt
de altissimo credere? Hoc est utique in
monte adorare, ut cum de Deo cogita-
mus, nihil de illo humile sapiamus. Sic
in nobis uere exaltatur, quando eum ex-
altamus, cum sit ipse semper altissimus,
sicut in nobis sanctificatur, quando eum
sanctificamus, cum semper ipse maneat
sanctus. Nam beatus Petrus ammonet
nos, dicens: Dominum uero Christum
sanctificate in cordibus vestris. Quid est
autem Christum sanctificare, nisi de Chri-
sto quæ sancta sunt cogitare? quæ cogi-
tatio non illū, sed nos sanctificat, & san-
ctificando conseruat. Sicut Salomon di-
cit: Cogitatio sancta seruabit te. Ipse
quocq; dominus iubet, ut in oratione di-
camus. Sanctifice nomen tuū. Ettamen
huc orationis locū sic beatus intellexisse
cognos.

cognoscitur Cyprianus, ut in hae diuinæ nominis sanctificatione, non Deum diceret sanctificari, sed nobis donū sanctificationis diuinæ conferri. In Epistola nænq; de dominica oratione, quibusdam præmissi, ita loquit: Post hoc dicimus: Sanctificetur nomen tuum, nō quod optemus Deo, ut sanctificetur orationibus nostris, sed quod petimus ab eo, ut nomen eius sanctificetur in nobis. Ceterum à quo Deus sanctificatur, qui ipse sanctificat: Sed quia ipse dixit: Sancti estote, quia & ego sanctus sum: id petimus & rogamus, ut qui in baptismo sanctificati sumus, in eo qd esse cœpimus, perseveremus, & hoc quotidie deprecamur. Opus est enim nobis quotidiana sanctificatione, ut qui quotidie delinquimus, delicta nostra sanctificatione assidua repurgemus. Sicut ergo sanctificantes Christum nos sanctificamur, & nomen Dei sanctificari poscentes, nos donum sanctificationis accipimus: cur exaltantes deum non potius nos per intelligentiæ profectum exaltari credamus? Quod si Deū exaltantes, nos potius exaltas-

altamus: similiter cum nobis uenire dici
tur, nostrum profectum debemus crede-
re, in eo quod se diuina maietas nostri
dignatur cordibus reuelare. Nam si fili-
us Dei ad nos locali motu descendit, lo-
caliter de illo uirtus exiuit. Cum enim que-
dam mulier, in profluvio sanguinis con-
stituta, facultatibus uiribusque consum-
ptis, omnia quae habuit propter infirmi-
tatem finiret, & solam infirmitatem, quam
habere nolet, finire non posset, atque a coe-
lesti medico, gratis curari desiderans. oc-
cultè simbriam tangens, fidelis raptu san-
tatis sibi furaretur effectum, ille creduli-
tatis conscientius, & salutis, ait: Tetigit me
aliquis. Nam ego noui, uirtutem de me
exisse. Quid igitur hec uirtus, que de do-
mino exiuit? Nunquid exeundo discess-
it? An ad sanandam sic exiens potuit per-
uenire, ut a saluatore localiter non posset
exire? Quod si localiter ab eo, qui uirtus
dicitur, uirtus exiuit, dicatur: qualiter uir-
tus a uirtute discessit? Si uero talis cre-
dulitas fidei Christianæ uidetur incon-
grua, non alium putemus illum de Christo
uirtutis exiit, nisi diuinæ curatio-
nis

onis effectum. Tunc enim ad mulierem
virtus saluatoris exiuit, quando in se uir-
tutem diuinæ currationis agnouit. Si et
go Dei filius, qui est uirtus & sapientia
Dei, locorum creator & temporū, quem
admodum tempus omne, sempiternus
præcedit, sic omnem locum immensus
excedit, qui nobis tunc uenire dicitur,
cum nos illuminare dignatur. De ipso
nāq̄ dicit Euangeliſta: In mundo erat, &
mundus per ipsum factus est, & mundus
eum non cognouit. In propria uenit, &
sui eum non receperunt. Quomodo igi-
tur & in mundo fuisse dicitur, & in mun-
dū uenisse firmatur? An illud est poten-
tiæ, istud gratiæ deputandum? ita plane
Secundum diuinitatem nāq̄ suam nec
de coelo unquā defuit, nec inferno, nec
mundo. Omnia enim per ipsum & in i-
pso creatas sunt, & ipse est ante omnes, &
omnia in ipso constant: secundum gra-
tiā uero tunc in mundum uenit, quan-
do pareunti mundo mira pietate subue-
nit. Quod etiam ipse testatur dicens:
Non enim misit Deus filium suum, ut
iudicet mundum, sed ut saluetur mun-
dus

Unus per ipsum. Est igitur immensus Dei filius, sicut pater & spiritus. Quoniam de ipso dictum est: Magnus est & non habet finem, excelsus & immensus. De quo paulo post dicitur: Post haec in terris uisus est, & cum hominibus conuersatus est. Immensus est etiam spiritus sanctus. Quod sciens propheta dicebat ad Deum: Quo ibo a spiritu tuo, & a facie tua quod fugiam? Quem spiritum Dei, ut ipsum sanctum spiritum propheta memoratus ostenderet, dicit Deo: Ne proicias me a facie tua, & spiritum sanctum tuum ne auferas a me. Quem spiritum dei ipsum esse spiritum sanctum Apostolus quoque hac attestatione significat: Nolite contrista-^{Ephes. 4. 13.} res spiritum sanctum Dei, in quo signati estis, in die redemptionis. Et alio loco: Qui autem hunc spernit non hominem spernit, sed Deum, qui etiam dedit spiritum suum sanctum in nobis. Hunc spiritum Dei sanctum sic immensem David pronuntiat, ut Deo, sicut superius memoriaimus dicat: Quo ibo a spiritu tuo, & a facie tua quo fugiam? Si ascendero in celum, tu es, & si descendero in infernum, ades.^{Psal. 133.}

Et

Etsi assūmpsero pēnas meas in directio-
ne, siue (sicut alia trāslatio habet) antelu-
cem, & habitauero in nouissimo maris.
Etenim illuc manus tua deducet me, &
continebit me dextera tua. Manum pa-
tris filium nullus ambigit nominari, de
quo ipse Deus dicit: Nonne manus mea
fecit hæc omnia? Attamen propheta, ut
Trinitatē æqua iter prædicaret imme-
sam, & patrē significauit, cui dixit: Quò
ibō à spiritu tuo: & ipsum spiritū, à quo
se ire uel fugere nullo modo posse testa-
tur: & filium demonstrauit, ubi se à Dei
manu etiam in nouissimo maris prædi-
cat deducēdum, ut agnoscatur patris &
filij & spiritus sancti una esse immensi-
tas, & una præsentia in omnibus creatu-
ris. Hæc est Trinitas unus Deus, qui si-
cut potuit solus uniuersa condere, sic po-
test omnia solus implere. Nec localis in
loco, nec temporalis in tempore, nec ter-
minabilis termino creature. Nā immen-
sitatē diuinitatis filij Dei, manifesta præ-
dicatione, & eloquiorum diuinorum at-
testatione, beatus martyr Cyprianus af-
firmat in epistola de oratione dominica,
dicens.

dicens. Deniq; magisterio suodominus
 secretò nos orare præcepit, in abditis &
 secretis locis, in cubiculis ipsis, quod ma-
 gis cōuenit fidei, ut sciamus; Deū ubiq;
 esse præsentem, audire omnes & uidere
 & maiestatis suę plenitudinē in abdita
 quoq; & occulta penetrare, sicut scriptū
 est: Ego Deus approximans, & non de-
 us de longinquō. Si absconditus fuerit
 homo in absconditis, ego ergo non ui-
 debo eum: Nonne cœlū & terram ego
 impleo? Et iterum: In omni loco oculi
 Dei speculātur bonos & malos. Et quā-
 do in unum cum fratribuscōueniemus,
 & sacrificia diuina cum Dei sacerdote
 celebramus, uerecundiæ & disciplinæ
 memores esse debemus, nō paſſim uen-
 tiliare preces nostras incōditis uocibus,
 nec petitionem commendandam Deo
 cum uultuosa loquacitate iactare, quia
 Deus non uocis, sed cordis auditor est,
 nec ammonēdus est clamoribus, qui co-
 gitationes uidet, probante domino &
 dicente: Quid cogitatis nequam in cor-
 dibus uestris? Et alio loco: dicit omnes
 ecclesiæ, quia ego sum scrutator renis.

V.

&

& cordis. Beatus certe Cyprianus, Deus, quem dixit ubique esse præsentem, audire omnes, & uidere, & maiestatis suæ plenitudine abdita quoque & occulta penetrare, ipsum quoque non uocis sed cordis asserit auditorem, nec ammonendū clamoribus qui cogitationes uidet, ipsum quoque ponit dicentem: Quid cogitat nequam in cordibus uestris? Et alio loco: Scient omnes ecclesiae, quia ego sum scrutator renis & cordis. Hæc autem quis nesciat à filio Dei dicta sicut Apocalypsis Euangeliūque testatur. Filius igitur (sicut sanctus asserit Cyprianus) ubique præsens est, idem omnes audit & uidet, & maiestatis suæ plenitudine in abdita quoque & occulta penetrat, nec clamoribus ammonendus est qui cogitationes uidet. Huic sensui Ioannis Euangelistæ dicta cōcordant, qui dicit de quibusdam: Quia Iesus non credebat semet ipsum illis, eo quod ipse nosset omnes, & quia opus ei non erat, ut quis testimoniū perhiberet de homine. Ipse enim sciebat, quid esset in homine. Simile quiddam beatus Cyprianus etiam ad Tyberitanos

beritanos scribens, de filij Dei immensitate testatur his uerbis: Solus non est, cui Christus in fuga comes est, solus non est, qui templum Dei seruans, ubi cuncti fuerit, sine domino non est. Et si fugientem in solitudine ac montibus latro oppresserit, færa inuaserit, fames aut sitiis aut frigus afflixerit, uel per maria præcipiti navigatione properantem tempestas aut procella submerserit, spectat militem suum Christus ubique pugnantem. In epistola quoque de laesis, quisquis uolebat hec inserta reperiet: Videt illa corda, & peccatora singulorum, & iudicaturus non tantum de factis, sed & uerbis & cogitationibus nostris, omnium mentes uoluntasque conceptas intra ipsas adhuc clausi pectoris latebras intuet. Filius ergo Dei tam authoritate diuina quam sanctorum patrum fidei ueracitatem sententia secundam diuinam naturam infinitus immensusque probatur, ubique prælens, omnia replens, testis nunc cogitationum, & operum, futurus iudex retributorum cunctorum. Quia uero idem filius dei uerus deus natus de Deo patre, uerus homo factus

V 2 est

est pro nobis ex homine: factus est enim ex ſemine Dauid ſecundum carnem, Diuinæ humanæcꝝ naturæ in ſe continens ueritatem, quæ fuerunt ueræ Diuinitatis non amílit, & quæ ſunt ueræ humani tatis accepit, unus idemcꝝ ſecundum carnem de matre temporaliter natus, qui ſe cūdum diuinitatem de patre permanet ſempiternus, unus idemcꝝ homo localis ex homine, qui eft Deus immensus ex patre, unus idemcꝝ ſecundū humanam Subtantiam, absens cœlo, cū effet in terra, & derelinquens terram, cum ascēdiſſet in cœlum: ſecundum diuinam uero immensamcꝝ Subtantiam, nec cœlū dimittens, cum de cœlo descendit, nec terram deferens, cum ad cœlum ascendit. Quod ipsius Domini certissimo potest cognoscifermone, qui ut localem oſtenderet humanitatem ſuam, dicit diſcipulis ſuis: Ascendo ad patrem meum & ad patrem ueſtrum, Deum meū & Deum ueſtrum. De Lazaro quoqꝫ cum dixiſſet Lazarus mortuus eſt: adiunxit, dicens: Et gaudeo propter uos, ut credatis, quo niam non eram ibi. Immensitatem uero ſuæ

ſuę diuinitatis ostēdens discipulis dicit: Ecce ego uobis ſum omnibus diebus uſq; ad conſumptionem ſæculi. Quo- modo autem ascendit in celū, niſi quia localis & uerus eſt homo? Aut quomo- do adest fidelib. ſuis, niſi quia immēſus & uerus eſt Deus? De ipſo rurſum dicit ſcriptura: Quia uerē habitauit Deus cū hominib; in terra, de quo Euangeliſta dicit: Verbum caro factum eſt, & habi- tauit in nobis. Quod uerbum, ut agnoſceretur etiam, cū caro factum eſt, & ha- bitauit in nobis, nunquam diſcessiſle de coelo propterea Dauid dicit: In æternū Domine permanet uerbum tuum in cœlo. De ipſo uno eodemq; Dei ſempiter- no filio, & futuro tunī hominis filio, in quo permansifſet uera & immensa Di- uinitas, & à quo fuſcipiēda eſſet uera lo- calisq; humanitas. Propheticæ inſpira- tionis agnitione repletus, dixerat Hiere- mias: Hic Deus noster, & non æſti- ma- bitur alius ad eum. Ad inuenit omnem uiām disciplinæ, & dedit eām Iacob pue- ro ſuo, & Iſrael dilecto ſuo. Post hæc in terris uifus eſt, & cum hominib;

V ; con-

conuersatus est. Et quoniam de ipso superius dixerat. Magnus est, & non habet finem, Excelsus & immensus: ne ista Dei in terra uisio, & cum hominibus conuersatio. Deum immensum putarent alienam de cœlo, propter hoc ipse filius, ut immensitatem diuinitatis suæ in terra positus demonstraret, & secundum hominem, quem susceperebat in terra positus, secundum Deum, quod semper erat, præsentem se etiam de cœlo doceret, ait: Nemo ascendit in cœlum, nisi qui de cœlo descendit filius hominis qui est in cœlo. Non quia humana Christi substantia fuisset ubique diffusa, sed quoniam unus idemque Dei filius atque hominis filius, uerus Deus ex patre, sicut homo uerus ex homine, licet secundum ueram humanitatem suam localiter tunc esset in terra, secundum diuinitatem tamen (quæ loco nullatenus continetur) cœlum totus impleret & terram. Istam Christi ueram humanitatem, quæ localis est, ut ueram diuinitatem (quæ immensa semper est) Apostolica quoq; doctrina cernimus intimari. Nam

ut

ut Christi ueri hominis corpus localiter contineri Paulus monstraret Apostolus, ait ad Thessalonicenses: Quo conuersi estis ad Deum à simulacris, seruire Deo uiuo & uero, & expectare filium eius de cœlis, quem suscitauit, à mortuis Iesum, ipsum utique monstrans corporaliter de cœlo uenturum, quem corporaliter à mortuis nouerat suscitatum. Propterea rursus ait: Nostra autem conuersatio in cœlis est. Vnde etiam Salvatorem expectamus dominum Iesum Christum, qui reformauit corpus humilitatis nostræ, conforme corpori claritatis suæ, secundum operationem, qua potest etiam subiçere sibi omnia. Intērim quoniam huius loci oportunitas nullo est prætereunda silentio, attendatur hic locus, in quo Beatus Paulus Apostolus filiū dicit, omnia sibi posse subiçere, nec patre existimetur cuncta tanquam inualido subiecisse, dicit etiam corpus humilitatis nostræ reformatum conforme corpori claritatis suæ. Quod siuerū est corpus Christi, loco potest ubique contineri. Hanc ueritatem cor-

poris Christi de cœlo uenturi, Ioannes quoq; confirmat dicens: Ecce ueniet eis nubibus, & uidebit eum omnis oculus, & qui eum compunxerunt. In libro quoque Actuum Apostolorum, sic eius corporalis intimatur ascensus. Et cum hæc dixisset, uidentibus illis eleuatus est, & nubes suscepit eum ab oculis eorum. Cumq; intuerentur in cœlum eundē illum: ecce duo uiri astiterunt iuxta eos in uestibus albis, qui & dixerunt: Viri Galilæi, quid statis aspicientes in cœlum? Hic Iesus, quem uidistis euentem in cœlum, sic ueniet, quemadmodum uidistis eum, euentem in cœlum. Cum ergo caro Christi localis absque dubitatione monstraretur, diuinitatem eius ubiq; semper esse, Paulo testante, cognoscitur, qui fidelibus dicit: An experimentum queritis eius, qui in me loqui, Christus? Quomodo autem in eo loqui potuit, si in illo non fuit? Vel quomodo corporaliter ascendit in cœlum, & in suis fidelibus esse prædicatur in terra, si non est in illo diuinatis immensitas, qua cœlum implere possit & terram? Nam Corinthijs Paulus

Iesus dicit: An non cognoscitis uos ipsos? quia Iesus Christus in uobis est. Et ad Ephesios ait: In interiore homine habitare Christum per fidem in cordibus uestris. Est itaque filius in celo, & habitat in nobis in terra, scilicet illa sue immensitas praesentia, qua in nobis pater spiritus sanctus habitat. Nam Deus pater suam in nobis habitationem sic, Propheta loquente, monstrauit: Quoniam inhababo in illis, & in ambulo, & ero illorum Deus, & ipsi erunt mihi populus. Propter quod exite de medio eorum, & separamini dicit Dominus. Et immun-dum ne tetigeritis, & ego recipiam uos, & ero uobis in patrem, & uos eritis mihi in filios & filias, dicit Dominus omni potens. Spiritum quoque sanctum in nobis pariter habitare Paulus ostendit, in Corinthiis scribens: Nescitis, quia templum Dei estis, & spiritus Dei habitat in uobis? Ac ne quis eorum, qui spiritum sanctum minorem patre filioque constituit, hic ubi dictum est: Spiritus Dei ha-bitat in uobis: ad personam sancti spiritus denegat pertinere, quid in illo replicatu

V. 5 rus.

Etsi assumpfero pēnas meas in directio-
ne, siue (sicut alia trāslatio habet) ante lu-
cem, & habitauero in nouissimo maris.
Etenim illuc manus tua deducet me, &
continebit me dextera tua. Manum pa-
tris filium nullus ambigit nominari, de
quo ipse Deus dicit: Nonne manus mea
fecit hæc omnia? Attamen propheta, ut
Trinitatē æqua iter prædicaret immen-
sam, & patrē significauit, cui dixit: Quō
ibō à spiritu tuo: & ipsum spiritū, à quo
se ire uel fugere nullo modo posse testa-
tur; & filium demonstrauit, ubi se à Dei
manu etiam in nouissimo maris prædi-
cat de ducēdum, ut agnoscatur patris &
filij & spiritus sancti una esse immensi-
tas, & una præsentia in omnibus creatu-
ris. Hæc est Trinitas unus Deus, qui si-
cut potuit solus uniuersa condere, sic po-
test omnia solus implere. Nec localis in
loco, nec temporalis in tempore, nec ter-
minabilis termino creature. Nā immen-
sitatē diuinitatis filij Dei, manifesta præ-
dicatione, & eloquiorum diuinorum at-
testatione, beatus martyr Cyprianus af-
firmat in epistola de oratione dominica,
dicens.

dicens. Deniq; magisterio suodominus
 secretò nos orare præcepit, in abditis &
 secretis locis, in cubiculis ipsis, quod ma-
 gis cōuenit fidei, ut sciamus, Deū ubiq;
 esse præsentem, audire omnes & uidere
 & maiestatis suę plenitudine in abdita
 quoq; & occulta penetrare, sicut scriptū
 est: Ego Deus approximans, & non de-
 us de longinquo. Si absconditus fuerit
 homo in absconditis, ego ergo non ui-
 debo eum: Nonne cœlū & terram ego
 impleo? Et iterum: In omni loco oculi
 Dei speculat̄ turbonos & malos. Et quā-
 do in unum cum fratribus cōueniemus,
 & sacrificia diuina cum Dei sacerdote
 celebramus, uerecundiæ & disciplinæ
 memores esse debemus, nō passim uen-
 tiliare preces nostras incōditis uocibus,
 nec petitionem commendandam Deo
 cum uultuosa loquacitate iactare, quia
 Deus non uocis, sed cordis auditor est,
 nec ammonēdus est clamoribus, qui co-
 gitationes uidet, probante domino &
 dicente: Quid cogitatis nequam in cor-
 dibus uestris? Et alio loco: sciēt omnes
 ecclesiæ, quia ego sum scrutator renis

V. &

& cordis. Beatus certe Cyprianus, Deus, quem dixit ubique esse præsentem, audire omnes, & uidere, & maiestatis suæ plenitudine abdita quoque & occulta penetrare, ipsum quoque non uocis sed cordis asserit auditorem, nec ammonendū clamoribus qui cogitationes uidet, ipsum quoque ponit dicentem: Quid cogitat nequam in cordibus ueltris? Et alio loco: Scient omnes ecclesiæ, quia ego sum scrutator renis & cordis. Hæc autem quis nesciat à filio Dei dicta, sicut Apocalypsis Euangeliūque testatur. Filius igitur (sicut sanctus asserit Cyprianus) ubique præsens est, idem omnes audit & uidet, & maiestatis suæ plenitudine in abdita quoque & occulta penetrat, nec clamoribus ammonendus est qui cogitationes uidet. Huic sensui Ioannis Evangelistæ dicta cōcordant, qui dicit de quibusdam: Quia Iesus non credebat semet ipsum illis, eo quod ipse nosset omnes, & quia opus ei non erat, ut quis testimonium perhiberet de homine. Ipse enim sciebat, quid esset in homine. Simile quiddam beatus Cyprianus etiam ad Tyberitanos

beritānōs scribens, de filij Dēi immensitate testatur his uerbis: Solus nō est, cui Christus in fuga comes est, solus nō est, qui templum Dei seruans, ubi cunq; fue rit, sine domino non est. Et si fugientem in solitudine ac montibus latro oppresserit, færa iniuriascerit, fames aut sitis aut frigus afflixerit, uel per maria præcipiti navigatione properantem tempestas aut procella submerserit, spectat militem suum Christus ubiq; pugnantem. In epistola quoq; de lapis, quisquis uolet hec inserta reperiēt: Videt illa corda & peccatora singulorum & iudicaturus non tantum de factis, sed & uerbis & cogitationibus nostris, omnium mentes uoluntatesq; conceptas intra ipsas adiuvocauit pectoris latebras intuet. Filius ergo Dēi tam authoritate diuina quam sanctorū patrum fidelī ueraciq; sententia secundam diuinam naturam infinitus immensusq; probatur, ubiq; prælens, omnia replens, testis nunc cogitationum, & operum, futurus iudex retributorq; cuncto rū. Quia uero idem filius dei uerus deus natus de Deo patre, uerus homo factus

V 2 est

est pro nobis ex homine: factus est enim
ex semine Dauid secundum carnem, Di-
uinæ humanæcꝝ naturæ in se contíens
ueritatem, quæ fuerunt ueræ Diuinita-
tis non amisit, & quæ sunt ueræ humani
tatis accepit, unus idemcꝝ secundum car-
nem de matre temporaliter natus, qui se
cūdum diuinitatem de patre permanet
sempiternus, unus idemcꝝ homo localis
ex homine, qui est Deus immensus ex
patre, unus idemcꝝ secundū humanam
substantiam, absens cœlo, cū esset in ter-
ra, & derelinquens terram, cum ascēdi-
set in cœlum: secundum diuinam uero
immensamcꝝ substantiam, nec cœlū di-
mittens, cum de cœlo descendit, nec ter-
ram deserens, cum ad cœlum ascendit.
Quod ipsius Domini certissimo potest
cognoscifermone, qui ut localem osten-
deret humanitatem suam, dicit discipu-
lis suis: Ascendo ad patrem meum & ad
patrem uestrum, Deum meū & Deum
uestrum. De Lazaro quoqꝝ cum dixisset
Lazarus mortuus est: adiunxit, dicens:
Et gaudeo propter uos, ut credatis, quo
niam non eram ibi. Immensitatem uero
suæ

ſuę diuinitatis ostēdens discipulis dicit: Ecce ego uobiscū ſum omnibus diebus uſq; ad consumationem ſæculi. Quo- modo autem ascendit in celū, niſi quia localis & uerus eſt homo. Aut quomo- do adest fidelib. ſuis, niſi quia immēſus & uerus eſt Deus. De ipſo rurſum dicit scriptura: Quia uerè habitauit Deus cū hominib; in terra, de quo Euangelista dicit: Verbum caro factum eſt, & habi- tauit in nobis. Quod uerbum, ut agno ſceretur etiam, cū caro factum eſt, & ha- bitauit in nobis, nunquam diſcessiſſe de cœlo propterea Dauid dicit: In æternū Domine permanet uerbum tuum in cœlo. De ipſo uno eodemq; Dei ſempiter- no filio, & futuro tunchominis filio, in quo permansifſet uera & immensa Di- uinitas, & à quo fuſcipiēda eſſet uera lo- calisq; humanitas. Propheticæ inspi- rationis agnitione repletus, dixerat Hiere- mias: Hic Deus noster, & non aſtimat- bitur alius ad eum. Ad inuenit omnem uiam disciplinæ, & dedit eam Iacob pue- ro ſuo, & Israel dilecto ſuo. Post hæc in terris uifus eſt, & cum hominib;

conuersatus est. Et quoniam de ipso superius dixerat. Magnus est, & non habet finem, Excelsus & immensus: ne ita Dei in terra uisio, & cum hominibus conuersatio. Deum immensum putarent alienas de cœlo, propter hoc ipse filius, ut immensitatem diuinitatis suæ in terra positus demonstraret, & secundum hominem, quem susceperebat in terra positus, secundum Deum, quod semper erat, præsentem se etiam de cœlo doceret, ait: Nemo ascendit in cœlum, nisi qui de cœlo descendit filius hominis qui est in cœlo. Non quia humana Christi substantia fuisset ubique diffusa, sed quoniam unus idemque Dei filius atque hominis filius, uerus Deus ex patre, sicut homo uerus ex homine, licet secundum ueram humanitatem suam localiter tunc esset in terra, secundum diuinitatem tamen (quæ loco nullatenus continetur) cœlum totus impleret & terram. Iſtam Christi ueram humanitatem, quæ localis est, ut ueram diuinitatem (quæ immensa semper est) Apostolica quoq; doctrina cernimus intimari. Nam

ut

ut Christi ueri hominis corpus localiter contineri Paulus monstraret Apostolus, ait ad Thessalonenses: Quo conuersi estis ad Deum à simulacris, seruite Deo uiuo & uero, & expectare filium eius de cœlis, quem suscitauit, à mortuis Iesum, ipsum utique monstrans corporaliter de cœlo uenturum, quem corporaliter à mortuis nouerat suscitatum. Propterea rursus ait: Nostra autem conuersatio in cœlis est. Vnde etiam Salvatorem expectamus dominum Iesum Christum, qui reformauit corpus humilitatis nostræ, conforme corpori claritatis suæ, secundum operationem, qua potest etiam subiecere sibi omnia. Inten-
tim quoniam huius loci oportunitas nullo est prætereunda silentio, attendatur hic locus, in quo Beatus Paulus Apostolus filiū dicit, omnia sibi posse subiecere, nec patre existimetur cuncta tanquam inualido subiecisse, dicit etiam corpus humilitatis nostræ reformatum conforme corpori claritatis suæ. Quod si uerū est corpus Christi, loco potest ubique contineri. Hanc ueritatem cor-

V 4 poris

poris Christi de cœlo uenturi, Ioannes quoq; confirmat dicens: Ecce ueniet cū nubibus, & uidebit eum omnis oculus, & qui eum compunixerunt. In libro quoque Actuum Apostolorum, sic eius corporalis intimatur ascensus. Et cum hæc dixisset, uidentibus illis eleuatus est, & nubes suscepit eum ab oculis eorum. Cumq; intuerentur in cœlum eundē illum: ecce duo uiri astiterunt iuxta eos in uestibus albis, qui & dixerunt: Viri Galilæi, quid statis aspicientes in cœlum? Hic Iesus, quem uidistis euntem in cœlum, sic ueniet, quemadmodum uidistis eum, euntem in cœlum. Cum ergo caro Christi localis absque dubitatione monstraretur, diuinitatem eius ubiq; semper esse, Paulo testante, cognoscitur, qui fidelibus dicit: An experimentum queritis eius, qui in me loquit̄, Christis? Quomodo autem in eo loqui potuit, si in illo non fuit? Vel quomodo corporaliter ascendit in cœlum, & in suis fidelibus esse prædicatur in terra, si non est in illo diuinitatis immensitas, qua cœlum implere possit & terram? Nam Corinthijs Paulus

Ihes dicit: An non cognoscitis uos ipsos? quia Iesus Christus in uobis est. Et ad Ephesios ait: In interiore homine habitare Christum per fidem in cordibus uestris. Est itaque filius in cœlo, & habitat in nobis in terra, scilicet illa suæ immensitas præsentia, qua in nobis pater spiritusquæ sanctus habitat. Nam Deus pater suam in nobis habitationem sic, Propheta loquente, monstrauit: Quoniam inhababo in illis, & in ambulo, & ero illocutum Deus, & ipsi erunt mihi populus. Propter quod exite de medio eorum, & separamini dicit Dominus. Et immun-dum ne tetigeritis, & ego recipiam uos, & ero uobis in patrem, & uos eritis mihi in filios & filias, dicit Dominus omnis potens. Spiritum quoque sanctum in no-bis pariter habitare Paulus ostendit, in Corinthijs scribens: Nescitis, quia tem-plum Dei estis, & spiritus Dei habitat in uobis? Ac ne quis eorum, qui spiritum sanctum minorem patre filioque constituunt, hic ubi dictum est: Spiritus Dei ha-bitat in uobis: ad personam sancti spiritus deneget pertinere, quid in illo replicatu

V 5 rus.

rus est loco: Vbi Apostolus Timotheum sollicitudine paterni amoris informat: Bonum depositum, inquietus, custodi per spiritum sanctum, qui habitat in nobis. Hæc utiq; patris & filij & spiritus sancti in nobis habitatio, non localis est sed immensa: non comprehensibilis cogitatione, sed uenerabilis fide. Inhabitat enim Trinitas in suis fidelibus, sicut tota in singulis, sic tota in cunctis, quæ nec coeli terræq; spacio distenditur, nec universæ creaturæ termino terminatur, nec per separatos homines & separata loca particulariter separatur, nec inferno dei est, cum terræ non desit & cœlo. Qui enim potuit omnia facere, solus potest universa replere. Quisquis autem localem filij & spiritus sancti aduentum habitationemue considerat, prius est, ut patrem in nobis localiter, non solum habitate, uerum etiam ambulare confirmet; quem beatus Paulus dixisse afferit per Prophetam: Quoniam inhabitabo in illic, & inambulabo. Explicetur ergo, qualiter in nobis filius uel spiritus sanctus inhabitat. Nam si hæc humano mo-

re

fecredimus metienda, maioris est quan-
 titatis qui habitare tantummodo dici-
 tur, quam ille qui etiam in nobis ambu-
 lare monstratur: Potest enim qui habitat
 totum implere quod habitat: qui autem
 inambulare dicitur, minor utque spacio,
 in quo ambulat, absque dubitatione mon-
 stratur. Sed hanc cogitationis ineptiam
 deterior consequetur absurditas. Procul
 dubio enim cordis nostri spacia vide-
 buntur ipsa Trinitate maiora, in quibus
 sit locus, quem filius atque spiritus sanctus
 inhabitando implere possint, & locus
 quem in ambulando patre implere
 non possit. Quod si haec non conueni-
 unt ueritati, credamus habitationem
 Trinitatis secundum immensitatis illi-
 us incomprehensibilem maiestatem in-
 effabiliter designari: Et cum Deum in
 nobis habitare atque inambulare au-
 diamus, ita spiritualiter cognoscamus,
 ut non credamus, quod Deus localiter
 moueat in corde nostro, sed quod cor
 nostrum dilatetur in Deo. De qua cor-
 dis latitudine Apostolus loquebatur
 dicens: Os nostrum pater ad uos o Corin-
 thij.

Corinthijs, cor nostrū dilatatum est. Eādem autem habentes remunerationem tanquam filijs dico, dilatamini & uos. Vbi paulò post testimonium Prophetæ posuit superius memoratū, dicens: Vos enim estis templum Dei uiui sicut dicit Deus: Quoniam inhabitarō in illis & inambulabo. Sed nec illud est aliquatenus omittendum, quo manifestissima Trinitatis immensitas, & per omnia non loculis, sed diuina mirabilisq; præsentia demonstratur, dum in nomine patris & filij & spiritus sancti, secundum ipsius domini præceptum credentes, ubi cognoscimus baptizari. Si enim omnis Trinitas in baptisme sanctificare credit, omnis utiq; Trinitas adesse monstratur. Cū autem ubiq; uno tempore per totū orbem Baptisma celebratur in nomine Trinitatis, si tota Trinitas adest ad significandū ecce ubiq; mirabiliter exhibet præsentiam maiestatis immensę quoniam solius est Dei, simul uniuersa complere. Si autem non tota Trinitas ubiq; pariter adest, si filius aut Spiritus sanctus putatur adesse, nominandus utiq; in baptisme non

non est, qui ad sanctificandum adesse non potest. Quisquis ergo putat, æ qualitatæ immensitatis paternæ denegādam filio uel spiritui sancto, nomen, eorum prius auferat de baptismatis sacramēto. In hoc igitur quām maxime fidei catholicæ ueritas agnoscitur, quæ recte in nomine patris & filij & spiritus sancti baptizare cōsueuit, quoniam omnē Trinitatē ubiqꝫ pariter adesse confidit. Posset adhuc immensitas diuinitatis filij Dei testimonijs innumerabilibus demonstrari: sed nos maluimus pauca de plurib. ponere, uolentes etiam secundum librum celerius terminare, quām maxime prospicientes, ut in his, quæ uestræ clementiæ destinamus, animum regalibus curis fœlicitet occupatū, non lectionis prolixitas oneret, sed manifestatio ueritatis informet. Proinde quæ de immensitate diuinitatis filij Dei disputata sunt, isto cōcludamus termino, ut ea quæ de Sacramento dicenda sunt Dominicæ passionis, alio rursus incipiamus exordio.

BEATI

BEATI FVLGENTII
 AD TRASIMVND VM RE
 gem, de Sacramento dominicæ
 passionis liber
 tertius.

Vanquā secundo libro, superni muneris opitulatio-
 ne subnixī, diuinitatem filij
 Dei probauerimus immen-
 sam, nec tēpore scilicet nec
 loco conclusam, utpote que omnia re-
 plet, omnia continet, omnia sempiterni-
 tate præcedit, omnia pariter immensita-
 te concludit, quod id círco quām maxi-
 me curauimus demōstrandum, ut si qui
 nunc usque spiraliter de Deo nequeunt
 cogitare, localis in Dei filio suspicionis
 absoluuerentur errore; non minor nobis
 est sollicitudo residua, tertij quoque hu-
 ius uoluminis absoluendi, quo de Sa-
 cramento dominicæ passionis, quod i-
 pse, qui pro nobis passus est, donauerit,
 sumus utique tractaturi. Vbi non mini-
 mo

mo timore concutimur, nec leui formidi-
ne perurgemur. Sumus enim prorsus
(quantum ad nos attinet) explicationi
tante profunditatis inualidi. Sed ille, qui
aperuit os mutum, & linguas infantium
facit disertas, ipse (sicut confidimus) da-
bit sermonem directum & bene sonan-
tem in os nostrum, tantamq; huic operi
(quod per nos dignatur misericorditer
operari) demonstrâdæ ueritatis gratiam
largietur, ut manifestis scripturarum cla-
teat documentis, & rectitudo Catholici
dogmatis, & tortuosus error ac multe-
plex hereticæ prauitatis. Sunt enim qui-
dam, qui de sacramento dominicæ pas-
sionis aliter, quam se pietas habet, cogi-
cantes, dum salutem quærunt, dispendi-
um salutis incurront; & dum in Deo id
accipiunt, quod in hominibus cernunt,
quadam uelut lancea peruersæ loqui-
tionis latus percutiunt saluatoris: & cum
increduli milites detrahere ausi non fue-
rint morienti quidam nunc sub Chri-
stiani nominis fuso non metuunt de-
rogare regnanti. Hi sunt, qui cum in
uno

uno Christo Deo uero homineq; per-
fecto humanam diuinorumq; forſitan
nequeunt, aut certe negligunt, ſecundum
naturalem ueritatem considerare ſub-
ſtantiam, in id erroris ineurrunt, ut non
humanam in Dei filio naturam, manen-
te diuinæ uirtutis immutabilitate conſi-
derent, ſed ut diuinam substantiam diu-
næ infirmitatis paſſibilitate dedecoreb.
Quod utiq; diuino ſpiritu præuidens,
dicebat Apoſtolus: Verbuſt enim cru-
cis, pereuntibus quidem ſtultitia eſt. His
autē, qui ſalui fiunt, uirtus Dei eſt. Pe-
reunt in uerbo crucis, non ſolum, qui pu-
tant Dei filium, quæ humanana ſunt in
carne pati non potuſſe, uerumetiā, qui
credūt diuinitatem filij Dei, dolores uel
paſſionem ſubſtantialiter in cruce ſe-
nſiſſe. Quomodo autem uerbum crucis
uirtus eſt Dei, ſi in cruce diuina ſubſtan-
tia potuit infirmariq; uel qualiter nos ad
immutabilitatis atq; in corruptionis gra-
tiam perducturus eſt Christus, ſi ipſe ſe-
cundum diuinam naturam probatur in
deterius commutatus? Cum diuinæ na-
turæ ſit proprium nec defectum capere
nec

nec profectū. Igītū quid in Christo sēm
per impassibile, quidūe ante mortē car-
nis pāssibile fuerit, tractaturi, primitus hī
bello huic inserenda duximus, quæ de
uno Christo Deo hominec̄ credimus
& tenemus. Ne quis, cum in uno Chri-
sto cœperimus ea, quæ ad proprietatem
diuinę humanaęc̄ naturæ pertinent, de-
monstrare, aut duos Christos nos existi-
ment credere, secundum utranc̄ natu-
ram, aut quartam à nobis inseri putet
Trinitati personam. Nos enim fidem re-
tinentes Euangelicæ ueritatis, sic in Me-
diatore Dei & hominū homine Christo
Iesu, propria uniuscuiusque naturæ co-
gnoscamus, ut unitatem personæ nulla-
tenus diuidamus: scientes, quòd sic utri-
usque in Christo substantiæ manserit u-
nita proprietas, ut in carne patiens im-
passibilis Deus, & ueram passionē (quia
uoluit) in uera carne sentiret, & in diuini-
tate prorsus impassibiliter permanereret
nec alius in carne passus fuerit, nisi ille,
qui in uera carnis passione, impassibilis
omnino permāsit: nec alius semetipsum
morti dignatus sit tradere, quam ille qui

sic potuit moriendo mortem vincere,
ut mortem non posset in morte senti-
re. Sed hæc qualiter in unitate personæ,
substantiarum in Christo proprietate ser-
uata, dicamus, professionis nostræ series
subiecta monstrabit. Credimus igitur
Dei filium, ante omne prorsus initium,
hoc est, sine aliquo suæ nativitatis initio
de patris substantia genitum, Deum de
Deo, Dominum de domino, non ex ni-
hilo, quia de patre, non nuncupatum,
quia nomen habet ex ueritate naturæ,
non ex aliqua natura, quia non aliquid
fuit coeternū Deo, unde origo filio pre-
staretur, nec posteriorem filium eo qui
genuit nec minorem, sed (sicut etiam in
secundo libello diximus) patri prorsus
& sempiternitate immensitatis, & immen-
sitate sempiternitatis æqualem, immuta-
bilem mutabilem conditorem, intem-
poralem temporalium factorem & tem-
porum, quem nullus cōtinet locus, quo
nullus caret locus, quia cūcta replet Cre-
ator immensus, qui non propterea non
est deus, quia dicitur genitus, sed ideo ue-
rus dignè creditur, quia de patre substâ-
tialiter

Maliter genitus prædicatur. Quod enim dicitur genitus, non hoc est nomen diuitatis in filio, sed nomen est natuitatis in Deo, ut quem constat de patre naturaliter genitum, constet non aliud esse quam Deum. Hic itaq; de patre sempiterminus existens, unam tenuit cum Deo patre naturam, sed propriam sumpsit ex genitore personam, quia diuina natuitas, non divisione naturalis unitatis habuit, sed personam filij subsistentis a patre distinctum, & ex vocabulo patris alium qui natus est monstrat, ut errorem Sabelianæ confusionis excludat, sicut ipse filius protestatur, dicens: Alius est, qui testimoniū perhibet de me. Et scio, quia uerum est testimoniū, quod perhibet de me. Et ut ostenderet, quem alium dicere, post pauca subiecit: Qui misit me pater, & ipse testimoniū perhibet de me Alio loco similiter suā personam patris quē discernens: Non sum, inquit, solus, quia pater meū est. Ad hanc distinctionem geminæ personæ & professionē eius, ibid. 12. F. filius substatię in patre & filio perdocet, ipse filius dicit: Qui credit in me, non credit

credit in me, sed in eum qui misit me, &
 qui uidet me, uidet eum qui me misit.
 Vnus est igitur filius ex patris natura ge-
 nitus, qui ideo unigenitus dicitur, ut ex
 proprietate paternæ naturæ unus & ge-
 nitus demonstretur. Sed hic, qui unige-
 nitus ex patrenaturaliter dicitur, sicut in
 separabilis est unitate naturæ, sic incon-
 fusibilis permanet proprietate personæ.
 Ob hoc se tantummodo Dei filius uni-
 genitum nominat, dicens: Sic enim dile-
 xit Deus mundum, ut filium suum uni-
 genitū daret, ut omnis qui credit in eum
 non pereat, sed habeat uitam æternam.
 Et paulò post: Qui credit in eum, non fu-
 cabitur, qui autem non credit, iam iudi-
 catus est, quia non credit in nomine uni-
 geniti filij Dei. De solo Ioannes quoque
 protestatur, & dicit: Verbum caro factum
 est, & habitauit in nobis, & uidimus glo-
 riam eius, gloriam quasi unigeniti à pa-
 tre, plenum gratiæ & ueritatis: Verbum
 caro factum, plenū est gratiæ susceptio-
 nis humanæ, quia Christus nihil in se mi-
 nus hominis habet: idemque unigeni-
 tus à patre, plenus est ueritatis paternæ
 substantiæ.

Substantiæ, quia omnem in se diuinitatis paternę plenitudinem naturaliter habet. Plenū igitur gratię & ueritatis Euāgelista cognouit, quem unum eundemque uerum hominem gratia ueræ incarnationis ostenderet, & uerum Deum unigenitum à patre nativitatis æternæ ueritas declaret. Quid autem filio prodest, ut nunc cupetur unigeniti nomine, si priuatur uocabuli ueritate? Frustra namq; unigenitus dicitur, si in eius generazione non naturalis de Deo generante ueritas, sed creationis ex donante largitas prædicatur. Et alijs enim, quotquot receperūt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri. Quod si etiam unigenitus filius factus dicitur ex gratia, non uere genitus ex natura, proculdubio nomen & ueritatem unigeniti perdidit, postquam fratres habere iam cœpit. Priuatur enim huius ueritate nominis, si in unigenito nō est de patre ueritas naturalis. Etenim in filijs Dei, qui non de patris natura subsistunt, adoptiuæ communio dignitatis diuersitatem munerum potest habere, non nominū. Et adoptantis gratia, cuñ-

X ; Cis

ctis ex Deo nascentibus, quamuis diuer
sæ retributionis munus pro laboris me-
rito repromittat, unum tamen cūctis fe-
liorum nomen accommodat, & una per
fidem ueram renatis uita cœlestis regni
promittitur: quamuis differens regna-
turis gloria tribuatur, Paulo Beato di-
cente: Alia claritas solis, & alia claritas lu-
næ, & alia claritas stellarum. Stella enim
ab itella differt in claritate, sic & resurre-
ctio mortuorum, & his tamen omnibus
pro illa potestate, quam eis dedit, filios
Dei fieri, simul dicetur dextris: Venite
benedicti patris mei, percipite regnum,
quod paratū est uobis ab origine mun-
di: simul etiam de omnibus dicitur: Iusti
autem ibunt in uitam æternam. Aequa-
liter igitur tenebit cunctos Dei filios u-
nigenitas adoptiui nominis, licet meri-
torum qualitatem monstratura sit diffe-
rentia claritatis. Nec in eo, quod spiritu-
les esse cœpimus nativitatis exortu, di-
scernimur nomine, quamuis ex profe-
ctu simus discernēdi mercede. In eo nan-
que, quod uoluntariè genuit nos uerbo
ueritatis, pariter filios nuncupauit gra-

ria

tia genitoris. Quod si diuina illa filij sem
piternaque natuitas, non de natura Del
patris, sed ex gratia creditur substituisse,
non debet unigenitus vocari, sed tan
tummodo genitus. Quoniam sicut ei no
men geniti largitas adoptionis paternae
contribuit, si eum ab unigeniti nomine,
nobis quoque tributa communio pater
næ adoptionis exclusit. Vnigenitus e
nim non vocatur, quamvis genitus pos
sit vocari cum genitis. Quod si ita est, de
leatur, quod Ioannes ausus est nomine u
nigeniti scribere, ut probetur falsum, qd
meruit de pectore ueritatis haurire. Si
uerò proprietas unigenita manifestè de
monstranda est significationis indicio, sic
multi filij Dei dicantur ex gratia, ut co
gnoscatur unus genitus ex natura. Quis
enim natus est Deus uerus de Deo ue
ro, nisi unigenitus filius, qui est in si
nu patris? Quem ideo solum à cæteris
Dei filijs exceptio segregat incommu
nicabilis nominis, quia in solo perma
net de patre ueritas naturalis. Hic uerus
Deus & uita æterna, cum in forma Dei
esset, non rapinam arbitratus esse æqua

X. — lem.

Iem Deo, semetipsum exinanivit, formā serui accipiens, æqualitatem enim Dei ueri Deus uerus non rapuit, quam unitate naturali sempiternus cum genitore posse dicit. Idcirco unigenitus Dei filius, etiā quando formam serui accipiens, semetipsum exinanivit, plenus gratiæ ueritatisq; permanuit. Vidimus, inquit Ioannes, gloriam eius, gloriam quasi unigeniti à patre, plenum gratiæ & ueritatis: Hoc est utiq; quod in uno eodemq; semetipsum exinanite, & pleno gratiæ & ueritatis, accepta serui forma, ueritatem uoluntarię prorsus exinanitionis ostendit, in coæterna permanens Dei forma, plenitudinē gratiæ ueritatisq; monstrauit. Quæ est igitur illa unigeniti exinanitio, nisi accepta passibilis & mortalis humanitas Christi? Quæ autem est unigeniti plenitudo, nisi permanens immaterialis atq; immortalis diuinitas Christi: in quo perfectus homo plenus est gratiæ, & in quo perfectus Deus plenus est ueritatis. Quod procul dubio plenitudinis nomen, ut diuinitatis esse monstretur. Apostolum de Christo loquen-

tem

tem pariter audiamus: quia in ipso inhabitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter, & estis in illa repleti. Quæ autem Colos. 2. 9.
sunt quæ in Christo inhabitat, plenitudo diuinitatis, Ioannes ostendit: Verbum, inquit, caro factum est, & habitauit in nobis. De ista plenitudine Baptista Ioannes nos asserit accepisse, dicens: Et de plenitudine eius nos omnes accepimus & gratiam pro gratia. Vnus igitur idem Christus Deus & hominis filius, qui & semetipsum exinanivit, & plenus gratiæ ueritatis permanens, uere mutabilis factus, immutabilis manens, uere passus, passioni non subiacens, uere mortuus, mortem non sentiens, sed extinguens. Hec autem cuncta unus Christus & gesuit et pertulit, quia in uno eodem Christo uera diuinitatis uera humanitatis natura permanens, dum Deus non confusus homini, sed unitus, sic in una persona utriuscunquam naturæ permanentis indicia demonstrauit, ut uerus Deus & plenus ueris diuinis virtutibus in homine clareret assumpto, & ueritas infirmat ueram plenum Christum hominem.

nem monstraret in Deo. Propter quod
 Beatus Apostolus unum eu:demque
 Christum & crucifixum prædicat, & dei
 uirtutem sapientiamque pronunciat, di-
 cens: Nos autem prædicamus Christum
 crucifixum, Iudeis quidem scandalum,
 Gentibus autem stultitiam, ipsis autem
 uocatis Iudeis atque Grecis Christum dei
 uirtutem & Dei sapientiam. Et ut infir-
 mitate susceptionis humanæ magnitu-
 dinem diuinæ uirtutis monstraret, adie-
 cit: Quod enim stultum est Dei, sapien-
 tius est hominibus, & quod infirmū est
 Dei, fortius est hominibus. Ille igitur dei
 filius, Dei uirtus, & Dei sapientia, in ex-
 ordio redemptionis nostræ, diuersam
 quidem peregit in homine, quam quod
 semper habebat in patre. Quia uidelicet
 aliud ibi maiestatis nativitas habuit, a-
 liud hic pietas redempcionis exegit. In
 illo enim sempiternæ nativitatis arcano,
 sempiternus atque incommutabilis pa-
 ter, alterum genuit nō diuersum, & qua-
 tum generando protulit, tantus ipse per
 manit, personaliter distinxit à se, quem
 naturaliter totum habet in se. Hoc ipsius
 filij

Alij nobis manifestatur eloquio, dicen-
 tis: Ego in patre, & pater in me. In con-
 fusibiliter ergo unit utrumque natura,
 quamuis inseparabiliter discernat utrum
 que persona. Ideo filius ipse testatur: E-
 go & pater unum sumus. Per hoc quod
 unum dicit, non separatur a Deo diuini-
 tas: per hoc, quod dicit sumus, non con-
 ditur in genitore nativitas. Hic autem
 dum nostrę redēptionis commētium
 gereretur, pleno ueroqüe hominī ple-
 num uerumqüe Deum decebat uniri,
 sic tamen, ut in unitate personæ, nec in
 homine Deus, nec homo posset in Deo
 confundi. Nunquam enim quisquam
 hominum, ad uincendum humani ge-
 neris inimicum, fuisse idoneus, si in
 Mediatore Dei & hominum homine
 Christo Iesu, aut aliquid fuisset homi-
 nis minus, aut homo a Deo suscepitus,
 diuina fuisset susceptione consump-
 tus. Non autem humana natura pote-
 rat in reparatione consūti, cuius pars
 damnata non consumetur æternitate
 supplicij. Cum autem poenæ sit consu-
 mere, gratiæ reparare, redemptor hu-
 mani

mani generis, plenus cōfītēndus est Deus, plenum suscipiens hominēm, plenus gratiæ, qua homo fieri dignatus est Deus, & plenus ueritatis, qua deus ipse, qui homo factus, permanet immutatus. Sic ut per Prophetam antè iam dixerat: Videlicet, quia ego sum, & non sum mutatus. De quo etiam Paulus Beatum David cecinisse commemorat: Mutabis eos, & mutabuntur, tu autem idem ipse es. Venus ergo idemque Christus, in eo quod plenus gratiæ, nihil minus habens humanæ naturæ, plenus homo natus ex homine, & in eo quod plenus ueritatis, nihil minus paternæ diuinitatis habens, Deus plenus generatur ex patre. Nam non erat plenus gratiæ unigenitus à patre, si in Dei filio minus fuit aliquid hominis: nec erat plenus ueritatis, si in eodem hominis filio, minus fuit aliquid deitatis. Ille igitur ineffabilis Deus de patre naturaliter sine initio genitus, postquam uenit plenitudo temporis, ut missus a patre fieret ex muliere, fieret sub lege, ut eos qui sub lege erant, redimeret, ut adoptionem fidiorum reciperemus, totus regnans

gnans in sinu patris, totus semetipsum
 formans in utero uirginis. Neque enim
 pars eius remansit in patre, & pars eius
 descendit in uirginem, cum totus in pa-
 tre maneret quod erat, & totus in uirgi-
 ne fieret, quod nō erat: totus cum patre,
 totum implexus & continens mundum,
 totus sibi in utero uirginis ædificans do-
 mum. Scriptum est enim: Sapientia ædi-
 ficauit sibi domum. Totus in patre semi-
 pterno, totus in homine suscepto: totus
 in cœlo, totus in mundo, totus etiam in
 inferno, sic in se totam hominem uerus
 Deus & summus accepit, & sic plenitu-
 do diuinitatis ueritatem diuinę humanę
 substantiæ inconfusibiliter permanente
 semetipsum pleno coniunxit homini,
 ut unitate deinceps in æternum manen-
 te personæ, nec homo Christus à sua di-
 uinitate, nec idem Deus Christus à sua
 posset humanitate disiungi: Hoc enim
 infirmitatis nostræ medela poscebat, ut
 sicut naturalis unitas in patre manet &
 filio, sic personalis unitas maneret in
 Christo: & sicut personalis duas non fa-
 cit in patre & filio substatiæ, sic natura-
 lis

Iis discretio duas non faceret in Christo personas. Rursus, sicut unitas naturalis patrem non confundit & filium, sic unitas personalis hominem non confudisset & uerbum: & quemadmodum à genitore Deo per unitatem naturæ nunquam segregari potest unigenitus filius, sic à suscepitore Deo per unitatem personæ nunquam posset homo separari susceptus. Sic tamen, ut quamuis Christus nec confundi posset aliquando nec diuidi, unus tamen atque idem Christus & ex ueritate passionis humanæ, quæ nostra fuerant, redderet, & ex ueritate impassibilitatis diuinæ, quæ suæ fuerant, tribuisset. Ut dum ille pauper efficetur, in suis diuitijs manens, nos ex pauperibus diuites facheret, quibus suæ paupertatis infinitas diuitias contulisset. Quod Vas electionis manifestò uidetur denunciare sermone, dicens: Scitis enim gratiam domini nostri Iesu Christi, quia propter uos egenus factusest, cum esset diuus, ut illius paupertate uos diuites essetis. Hoc igitur personæ inseparabilis unitas, in qua Deus & homo unus

unus est Christus, fecit, ut & homo Christus per gratiam nasceretur ex Deo, salua ueritate ac plenitudine humanæ naturæ & idem Deus Christus uoluntarie pateretur in carnē, salua impaſſibili plenitudine diuinæ ſubſtantia. Quoniam ſicut unus eſt, (De quo Apostolus dicit: Quorum patres, ex quibus Christus secundum carnem, qui eſt ſuper omnia Deus Benedictus in ſæcula,) ſic unus eſt de quo idem dicit Apostolus: Nam et ſi crucifixus eſt ex infirmitate, ſed uiuit ex uirtute Dei. Vnus eſt igitur Christus, in quo crucifixo uera fuit infirmitas carnis & in quo uiuente uirtus ueræ claruit deitatis: quod humanum eſt, habens deuſus in ueritate humanæ, & quod diuinum eſt, habens homo in ueritate diuinæ ſubſtantia. Hinc incomprehensi bilis in cruce, inuiolabilis in uulnere, impaſſibilis in paſſione, immortalis prædicatur in morte. Hæc dum quidam minus attendunt, diuinitatem Christi non dubitant ſubiçere paſſioni, & audiētes Christum in carne paſſum, putant Deum carni uuisse compassum. Minus

nus attendentes diuinam illam atq; im-
mutabilem filij Dei substantiam, & in
carne passibili passionem suscepisse, &
cum carne passionē sentire non posui-
se. Quod utiq; Beatus Petrus in ueritate
diuinæ inspirationis confirmat, & dicit:
Christo igitur in carne passo, & uos ea-
dem sciētia armamini. Qui si sciret Chri-
sti diuinitatem fuisse passibilem, suffecis-
set, ut diceret: Christo igitur passo: nec
addidisset, in carne. Sed quoniā nouerat,
in uno eodemq; Christo, & passibilem
ante mortem fuisse humanam naturam
& impassibilem semper diuinam mane-
re substantiam, propterea Christum pa-
sum fatetur in carne, cuiū diuinitatem
nouerat prorsus impassibilem perma-
nere. Sed forsitan dicetur, Christum ideo
in care passum prēdicari, quia diuinitas,
quæ ante carnem pati non potuit, passi-
bilem suscipiens carnem, passionē quo-
que cum carne persensit, quia pro suscep-
tione passibilis carnis, ipsa impassibi-
lis in passione permanere non potuit.
Quod si ita est, primum mutabilis asseri-
tur diuinitas Christi, & Apostolo cōtra
īsur.

Itur, qui filium Dei Iesum Christum immutabilem prædicans, euidenter Corin
 thijs dicit: Dei enim filius Iesus Christus
 qui in uobis per nos prædicatus est, per
 me & Syluanum & Timotheum, non
 fuit, est & non, sed est in illo fuit. Quod
 ut ipsum, est prorsus immutabile demō-
 stratet, denuo sic ad Hebræos loquitur,
 ubi euidenter de filio memorat dictum:
 Tu in principio Domine terram funda-
 sti, & opera manuum tuarum sunt cœli.
 Ipsi peribunt, tu autem permanes, & o-
 mnes sicut uestimentum ueterascent. Et
 sielut amictū mutabis eos, & mutabun-
 tur, tu autem idem es. Quid autem est i-
 dem esse, nisi immutabilem esset? Sicut
 de se ipse testatur dicens. Ego sum, qui
 sum. Et dices filijs Israel, qui est, misit me
 ad uos. Quod si quis inter pâtre filium=
 que diuinitatis cupiens differentiam de-
 monstrare, locum istum, quo dictus est:
 Ego sum, qui sum: personæ solius patris
 afferat conuenire primum meminerit,
 quia patrem Moysi apparuisse fatebitur
 deinde, quia sibi in propria substâlia pa-
 ter apparuit: Ergo pater inuisibilis fuit.

Y

Quod

Quod si etiam nunc uisibilis permanet,
iam non est corporeis oculis inuisibilis
Deus. Si autem tunc quidem substâ-
liter uisus, postmodum inuisibilis puta-
tur effectus, ergo Deus ante mutabilita-
ti subiacens, imperfectus utique fuit, &
postmodum perfectus, immutabilis factus,
statu plenæ perfectionis accepit. Quod
si ex imperfecto perfectus est factus, qua-
rendus est alius, qui semper fuisse perfe-
ctus credatur, à quo iste, q imperfectus
fuit, donum perfectionis accepit. Si ve-
rò hæc Christianæ mentes auresq; nos
tolerant, credatur deus nunquā per pro-
priam uisibiliter hominibus apparuisse
substâtiā, sed per subiectam (sicut ipse
uioluit) creaturam, & pariter inuisibilis,
sicut pater, credatur & filius, qui sicut in-
temporalis permanens, potuit tempo-
ralia condere, sic inuisibilis permanens,
potuit in his, quæ uisibilia condidit, ui-
sibiliter apparere, tametsi personæ pa-
tris à quolibet assignetur hic locus, quo
dicitur: Ego sum qui sum: nec sic filius
ab æqualitate immutabilitatis paternæ
creditur secernendus. Quoniam sicut
pater

pater dicit: **Ego sum qui sum:** sic de filio dicit **Apostolus**, sicut supra posuimus: Non fuit est & non, sed Est in illo fuit. Et rursum: Tu autem idem es. Cum itaque illud singulare Est, sicut inuenitur in patre, sic reperiatur in filio, aut uterque immutabilis creditur, aut uterque mutabilitati subditur. Sed quoniam ualde impium est, ut patrem mutabilem dicamus, hoc sine dubio pium est, ut sicut immutabilem patrem, sic immutabilem filium praedicemus. Et si immutabilis est diuinitas filij, nihil ei utique accessit aut decessit in tempore, quoniam nihil mutabilitatis recipit, quod immutabile naturali ueritate subsistit. Restat igitur, ut diuinitatem Christi, quam immutabilem sancta scriptura commendat, sic passam fateamur in carne, ut eam tamen credamus compassam non fuisse cum carne. Ideo enim Deus in carne passus est, quia passibilem carnem Deus accepit: ideo autem carni compassus non est, quia in carne patiens impassibilis natura diuina permanuit, communem passionem diuini-

Y 2 - tas

nitatis & carnis, unitasq; personæ fecit
in Christo, non diuinæ humanæq; natu-
ræ confusio. Per hanc unitatem personæ
dominus gloriæ asseritur crucifixus, di-
cete beato Paulo: Si enim cognouissent,
nunquam dominum gloriæ crucifixis-
sent: Propter hāc unitatem personæ Au-
thor uitæ dicitur interemptus, sicut in
Actibus Apostolorum Petrus Iudeos
increpat, dicens: Et petristis uirum homi
cidam donari uobis: Authorem uerè ui-
tæ interemistis. Quis autem quemlibet
hominem uitæ authorem diceret, nisi
pro nobis Deus hominem suscepisset?
Ex quo igitur Deus, uitæ Author, homi-
nem in unitate personæ suscepit, ex eo il-
le homo nomen uitæ authoris obtinuit:
sicut ex eo, quod Dei filius hominem su-
scepit in utero uirginali, ex eo simul de-
us & homo unus cœpit Dei filius nomi-
nari. Angelo dicente ad Mariam: Spi-
ritus sanctus superueniet in te, & uirtus:
altissimi obumbrabit tibi, ideoq; quod
nasceretur ex te sanctum, uocabitur filius
Dei. De quo etiam paulo superius ei-
dem uirgini dicit: Ecce concipies in ute-
ro.

& paries filium, & uocabis nomen eius Iesum. Hic erit magnus, & filius altissimi uocabitur. Non solum uerò filius Dei, secundum id quod natus est de homine, dictus est Christus, uerum etiā homo ille Deus dicitur, pro eo quod est à Deo susceptus. Quod nobis indubitanter Psalmorum liber ostendit, in quo dicitur: Thronus tuus in saeculum saeculi, uirga æquitatis uirga regni tui. Dilexisti justitiam & odisti iniquitatem, propterea unxit te Deus Deus tuus oleo exultationis præ participibus tuis. Hanc autem unctionem ad hominem potius referendam beatus Petrus ostendit, dicens: Iesum à Nazareth, quem unxit Deus spiritu sancto & uirtute. Quæ igitur à Nazareth, nisi humana in Christo, natura potuit prædicari? Nam in tantum à Nazareth non diuinitas Christi, sed huminitas prædicatur, ut etiā Philippus, quem à Nazareth dicit, Joseph filium æstimaret, sicut à Nathanael loquens: quem scripsit Moyses, inquit, & Prophetæ, inuenimus Iesum, filium Joseph à Nazareth. Hic igitur qui spiritu sancto unctionis dicitur

Y ; Deus;

Psal. 44.

Deus Dauidico carmine nominatur.
 Qualiter autem homo ille habere potuit
 Dei nomen, nisi quoniam a Deo suscep-
 ptus, unam cum eo posse dicit nominis di-
 gnitatem? Sed si in eo quod dicitur: Un-
 xit te Deus Deus tuus: diuina creditur
 acipienda natura, in qua putatur filius a
 Deo unctus, egredi profecto Deus uerus
 sanctificationis munere, priusquam ho-
 mo uerus idem nasceretur in carne. Di-
 catur ergo, quid potuit esse Dei filio san-
 ctius, cuius unctione sanctificatio illi,
 aut daretur ante non habita, aut perfice-
 retur quae inerat imperfectas. Et si ali-
 quid dicitur Dei filio melius, (cui solum
 preferendum existimat patrem) sine
 dubio, quicquid illud est, patri fatebun-
 tur aequale. Sed siue coæquetur, siue eti-
 am postponatur patri, filio interim, quic-
 quid aliud est, preferatur. Iniuste ergo
 in Baptismate patri & filia spiritus san-
 ctus iungitur cum potius illud debuerit
 patri filio & coniungi, quod potioris me-
 rito sanctificationis filio debuit ante-
 poni. Qualis uero virtus illa credetur,
 quæ diuinitatem filij Dei unctione san-
 ctifica;

sanctificauit, & eius carnem sanctificare nō potuit: Nam utique si posset Christum hominem plenē sanctificare, non opus erat, ut ungeretur sancto spiritu & uirtute. Attendatur ergo, ne forsitan & ipso Dei filio & illo, qua unctus uirtute dicitur, potior atque sanctior credendus sit spiritus sanctus. Iesum enim à Nazareth, hoc est filium Dei secundum carnem, sicut Beati Petri manifestat assertio, unxit Deus spiritu sancto & uirtute. Quod si homo Christus sine sancti spiritus gratia, plene sanctificari non potuit, superflua diceſ collatio illius unctio-
 nis. Si autē sine sancto spiritu plene sanctificari non potuit, & plenam sanctifica-
 tionis gratiā sine spiritu sancto Christus homo nō habuit, utpote quempater san-
 ctificauit & misit in mundum, & qui de
 seipso dixit: Et ego sanctifico me ipsum, Iohann. 10. 6.
 & in quo sancti spiritus sanctificatio si-
 militer agnoscitur, quoniam unxit eum Deus spiritu sancto & uirtute: quomo-
 do quis spiritum minorem patre uel fi-
 lio audet dicere, sine quo sanctificatiōis perfectionem uidet cōstare non posse?